composuerat. Fateor ergo, ad hominem mihi carum, ex pluribus me causis frequentius venisse, ut scirem an illum totiens eundem inuenirem : nunquid cum corporis viribus minueretur animi vigor : qui sic crescebat illi, quomodo manifestior notari solet agitatorum latitia, cum septimo spatio palmae appropinquant. Dicebat quidem illi Epicuri praeceptis obsequens, primum sperare se, nullum dolorem esse in illo extremitate helitu : si tamen esset, habere aliquantulum in ipsa breuitate solatij. Nullum enim dolorem longum esse qui magnus est. Ceterum succursurum sibi etiam in ipsa distractione animæ corporisque, si cum cruciatu id fieret, post illum dolorem se dolere non posse. Non dubitare autem se, quin senilis anima in primis labris esset, nec magna distraheretur a corpore. Ignis qui valentem materiam occupauit, aqua, & interdum ruina extinguidus est. Ille qui alimentis deficitur, sua sponte subsidit. Libenter hæc, mi Lucili, audio, non tanquam noua, sed tanquam in rem praesentem perductus. Quid ergo? non multos spectauit abrumptes vitam? immo vero vidi: sed plus momenti apud me habent, qui ad mortem veniunt sine odio vita, & admittunt illam, non attrahunt. Illud quidem aiebat, tormentum nostra nos sentire opera, quod tunc trepidamus, cum prope a nobis esse credimus mortem. A quo enim prope non est, parata omnibus locis omnibusque momentis? Sed consideremus, inquit, tunc cum aliqua causa morienti videtur accedere, quanto aliæ propiores sint quæ non timentur. Hostis alicui mortem minabatur: hanc cruditas occupauit. Si distinguere voluerimus causas metus nostri, inueniemus alias esse, alias videri. Non motem timemus, sed cogitationem mortis: ab ipsa enim semper tantudem absimus. Ita si timenda mors est, semper timenda est. Quod enim tempus morti exemptum est? Sed veteri debo ne tam longas epistolas peius quam mortem odetis: itaque finem faciam. Tamen mortem ut nunquam timeas, semper cogita.

EPIST. XXX. AGNOSCO Lucilium meum incipit  
quæsi promitterat exhibere. Sequare illum imperium ani-

mi, quod ad optima quæque, calcatis populatibus bonis, i-  
bas. Non desidero maiorem melioremque te fieri quam  
molicbaris. Fundamenta tua multum loci occupauerunt.  
Tantum effice, quantum conatus es: & illa quæ tecum in  
animo tulisti tracta. Ad summam, sapiens eris, si clauseris  
aures, quibus ceram parum est obdere. Firmiori spissæ men-  
to opus est, quam vsum in sociis Vlixem ferunt. Illa vox  
quæ timebatur, erat blanda, non tamen publica. Ad hæc  
quæ timenda est, non ex uno scopulo, sed ex omni parte  
terrarum circumsonat. Præteruehere itaque non unum  
locum insidiosa voluptate suspectum, sed omnes vribes:  
surdum te amantissimis præsta. Bono animo male precan-  
tur. Et si vis esse felix, deos ora, ne quid tibi ex his quæ o-  
ptantur eveniat. Non sunt ista bona, qñæ in te isti volunt  
congeri, vnum boauum est, quod beatæ virtutæ causa, &  
firmamentum est, sibi fidere. Hoc autem contingere non po-  
test, nisi contemptus est labor, & in eorum numero habi-  
tus quæ neque bona sunt, neque mala. Fieri enim non po-  
test, vt vna res modo mala sit, modo bona: modo leuis &  
perferenda, modo expauescenda. Labor bonum non est.  
Quid ergo est bonum? Laboris contemptio. Itaque in va-  
num operosos culpauerim: rursus ad honesta nitentes,  
quanto magis incubuerint, misusque sibi vinci ac striga-  
re permiserint, admirabor & clamabo. Tanto melior sur-  
ge & respira: & cliuum istum uno, si potes, spiritu exupe-  
ra. Generosos animos labor nutrit. Non est ergo quod ex  
illo veteri voto parentum tuorum eligas, quid contingere  
tibi velis, quid optes: & in totum, iam per maxima a-  
cto viro turpe est, etiamnum deos fatigare. Quid votis  
opus est? Fac te ipse felicem. facies autem, si intellexeris  
bona esse, quibus admixta est virtus: turpia, quibus mali-  
tia coniuncta est. Quemadmodum sine mixtura lucis ni-  
hil splendum est: nihil atrum, nisi quod tenebras haber,  
aut aliquid in se traxit obscurum: quemadmodum sine adiu-  
torio ignis, nihil calidum est, nihil nisi ære frigidum: ita  
honestæ & turpia virtutis & malitiæ societas efficit. Quid  
ergo est bonum? rerum scientia. Quid malum est? rerū im-  
peritia. Ille prudens atque artifex pro tempore quæque re-  
pellet aut eligit. Sed nec quæ repellit timeret, nec miratur  
quæ eligit, si modo magnus illi & inuictus animus est.

Submit-

Submitti te ac deprimi veto , laborem si non recuses , pa-  
num est. Posce . Quis ergo , inquis , labor fruolus & superua-  
euus est ? In quem humiles causae vocauerint non est ma-  
lus , non magis quam ille qui pulchris rebus impenditur :  
quoniam animi est ipsa tolerantia , quæ se ad dura & aspe-  
ra hortatur , & dicit : Quid cessas ? Non est viri , timere su-  
dorem . Huc & illud accedat , ut perfecta virtus sit æquali-  
tas ac tenor vitæ per omnia consonans sibi : quod non po-  
test esse , nisi rerum scientia contingat , & ars , per quam di-  
uina & humana noscantur . Hoc est summum bonum ,  
quod si occupas , incipis deorum esse socius , non supplex .  
Quomodo , inquis , isto peruenitur ? Non per Appenni-  
num Graiumve montem , nec per deserta Candauæ : nec  
Syrtes tibi , nec Scylla , aut Chrybdis adeundæ sunt : quo-  
tamen omnia transisti procuratiunculæ pretio . Tutum  
iter est , iucundum est , ad quod natura te instauxit . Dedit  
tibi illa , quæ si non deserueris , par Deo surges . Parem au-  
tem Deo pecunia non faciet , Deus nihil habet . Prætexta  
nō faciet , Deus nudus . Fama non faciet , nec ostentatio tui ,  
& in populos nominis dimissa notitia . Nemo nouit Deum :  
multi de illo male existimant & impune . Non turba sen-  
uorum lecticam tuam per itinera urbana ac peregrina por-  
tantum . Deus ille maximus potentissimusque ipse vehit  
omnia . Ne forma quidem , & vires beatum te facere pos-  
sunt . nihil horum non patitur vetustatem . Quærendum  
est ergo quod non fiat in dies deterius , cui non possit ob-  
stat , quo nō melius possit optari . Quid hoc est : animus :  
sed hic rectus , bonus , magnus . Quid aliud voces hunc ,  
quam Deum in humano corpore hospitantem ? Hic ani-  
mus tam in equitem Romanum quam in libertinum ,  
quam in seruum , potest eadere . Quid est eques Romanus .  
aut libertinus , aut seruns ? Nomina ex ambitione , aut ex  
injuria nata . Subsilire in cælum ex angulo licet . Exur-  
ge modo , & te quoque dignum Finge Deo . finges autem non  
auro , non argento . Non potest ex hac materia imago Deo  
exprimi similis . Cogita illos , cum propitijs essent . fictiles  
fuisse .

EPIST. XXXII. IN QVIRO in te , & ab omnibus scisci-  
tor , qui ex ista regione veniunt , quid agas , ubi & cum  
quibus moreris . Verba dare non potes , tecum sim . Sic vi-

ue, tanquam quid facias auditurus sim, immo tanquam visi-  
rus. Quare quis me maxime ex his quæ de te audio, dele-  
bet? Quid nihil audio, quod plerique ex his quos interro-  
go, nesciunt quid agas. Hoc est salutare, non conuersari  
cum dissimilibus, & diuersa euentibus. habeo quidem fi-  
duciam non posse te torqueri, mansurumque in proposito,  
etiam si sollicitantium turba circumeat. Quid ergo est?  
non timeo ne immutent te? timeo ne impediant. Multum  
autem nocet, & qui moratur, utique in tanta breuitate vi-  
tae: quam breuiores inconstantia facimus, aliud eius sub-  
inde atque aliud facientes initium. Diducimus illam in  
particulas ac lancinamus. Propera ergo, Lucili carissime,  
& cogita quantum celeritati additurus fueris, si à tergo ho-  
nis instaret, si equitem aduentare suspicateris, ac fugien-  
tium premere vestigia. Fit hoc premeris: accelera: & cuade,  
perduce te in tantum, & subinde considera, quam pulchra  
res sit consummata vitam ante mortem, deinde expectare  
securum reliquam temporis sui partem, in possessione beatæ  
vitæ positum: quæ beatior non sit, sed longior. Oquan-  
do videbis illud tempus, quo scies tempus ad te non perti-  
nere, quo tranquillus placidusque eris, & crastini negli-  
gens, & in summa tui satisietae. Vis scire, quid sit quod fa-  
ciat hominis audios futuri? Nemo sibi contingit. Optau-  
runt tibi alia parentes tui: sed ego tibi contra, omnium tibi  
corum contemptum opto, quorum illicopia. Vota illorum  
multos compilant, ut ne locupletent. Quicquid ad te træ-  
ferunt, alicui detrahendum est. Opto tibi tui facultatem ut  
vagis cogitationibus agitata mens, tandem resistat, & certa  
sit: ut placat sibi, & intellectis veris bonis, quæ simul intel-  
lecta sunt, possidentur, etatis adiectione non egeat. Ille de-  
mum necessitates supergressus est, & exauktoratus ac li-  
ber, qui vivit vita peracta.

EPIST. XXXIII. DESIDERAS his quoque epistolis, si-  
eu prioribus, adscribi aliquas voces nostrorum procerum.  
Don fuerunt circa flosculos occupati, totus contextus il-  
lorum virilis est. Inæqualitatem scias esse, vbi quæ eminent  
notabilia sunt. Non est admirationi una arbor, vbi in ean-  
dem altitudinem tota silua surrexit. Eiusmodi vocibus re-  
ferra sunt carmina, referre historiæ. Itaque nolo Epicu-  
ri illa existimes, publicæ, sunt, & maxime nostræ.

Sed

Sed in illo magis annotatur, quia rara interueniunt, quia inspiratae, quia mirum est aliquid fortiter dici ab homine mollitiem professo. Ita enim plerique iudicant. Apud me vero Epicurus est fortis; licet manuleatus sit. Fortitudo & industria, & ad bellum prompta mens, tam in Persas quam in alte cinctos cadit. Non est ergo quod exigas excepta & repetita. Continuum est apud nos, quicquid apud alios excerpitur. Non habemus itaque ista odior fera, nec emptorem decipimus, nihil inuenturum cum intrauerit, praeter illa quae in fronte suspensa sunt. Ipsis permittimus unde velint sumere exemplar. Putas nos velle singulares sententias ex turba separare? Cui illas assignabimus? Zenoni, an Cleanthi, an Chrysippo, an Panætio, an Possidonio? Non sumus sub rege sibi quisque se vindicat. apud istos quicquid dicit Herinachus, quicquid Metrodorus, ad unum referunt. Omnia quae quibus quam in illo contubernio, locutus est, vnius & ductu & auspiciis dicta sunt. Non possumus, inquam, ex tanta rerum æqualium copia, licet tentemus, aliquid adducere.

*Pauperis est numerare pecus.*

Quocunque miseris oculum, id tibi occurrit quod eminere posset, nisi inter paria legerentur. Quare depone istam spem, posse te summatim degustare ingenia maximorum virorum. Tota tibi inspicienda sunt, tota tractanda. Res geritur, & per lineamenta sui ingenij opus nocti-  
tur, ex quo nihil subduci sine ruina potest. Nec recuso quo minus singula membra, dummodo in ipso homine, consideres. Non est formosa mulier, cuius crux ludatur ant brachium, sed illa cuius vniuersa facies admiratio nem singulis partibus abstulit. Si tamen exegeris, non tam mendicè tecum agam: sed plena manu fiet. Ingens eorum turba est passim iacentium. Sumenda erunt, non colligenda. Non enim excidunt, sed fluunt perpetua, & inter se connexa sunt. Nec dubito, quin multum conferant rudibus adhuc, & extrinsecus auscultantibus. Facili enim singula insidunt circumscripta, & carminis modo inclusa. Ideo pueris & sententias ediscendas damus. & has quas Græci Chrias vocant: quia complecti eas puerilis animus potest: quia plus adhuc non capit certi profectus. Viro captare flosculos turpe est, &

fulciri se notissimis & paucissimis vocibus & memoria re. Sibi iam innitatur. dicta ista, non teneat. Turpe est enim seni aut prospicienti senectutem, ex commentario sapere. Hoc Zeno dixit. tu quid? Hoc Cleanthes. tu quid? quoisque sub alio moueris? Et impera, & dic, quod memorie tradatur: aliquid & de tuo profer. Omnes itaque istos nunquam auctores, semper interpres, sub aliena umbra latentes, nihil puto habere generosi, nunquam auros aliquando facere, quod diu didicerant. Memoriam in alienis exercuerunt. Aliud est, meminisse: aliud scire. Meminisse, est rem commissam memorie custodire. At contra scire, est, & sua facere quemque, nec ab exemplari pendere, & toties ad magistrum respicere. Hoc dicit Zeno, hoc Cleanthes. Aliquid inter sit inter te & librum. Quousque disces? iam & præcipue. Quid est quare audiam, quod legere possum? Multum, inquit, viua vox facit. Non quidem haec, quæ alienis verbis commendatur, & actuarij vice fungitur. Adiice nunc, quod isti qui nunquam tutela suæ fiunt: primum in ea re sequuntur priores, in qua nemo non à priore descivit: deinde in ea re sequuntur, quæ adhuc queritur. Nunquam autem inuenietur, si contenti fuerimus inuentis. Præterea qui alium sequitur, nihil sequitur, nihil inuenit, immo nec querit. Quid ergo? non ibo per priorum vestigia? Ego vero utar via veteri: sed si priorem inuenero, hanc muniam. Qui ante nos ista mouerunt, non domini nostri, sed duces sunt. Patet omnibus veritas, nondum est occupata. Multum ex illa etiam futuris relictum est.

EPIST. XXXIV. CRESCO & exulto, & discussa senectute recresco, quotiens ex his quæ agis & scribis, intelligo quantum te ipse) nam turbam olim reliquas) supergredieris. Si agricolam arbor ad fructum perducta delectat, si pastor ex foetu gregis sui capit voluptatem, si alumnum suum nemo aliter intuetur quam vt adolescentiam illius suam iudicet: quid cuenire credis his, qui ingenia educauerunt, & quæ tenera formauerunt, adulta subito vident? Affero te mihi, meum opus es. Ego cum vidissem indolem tuam, inieci manum, exhortatus sum, addidi stimulos, nec lente ire passus sum, sed subinde incitau: & nunc idem facio. Sed iam currentem horror & inuicem-

hor-

hortantem. Quid aliud, inquit, adhuc volo? In hoc plurimum est. Non sic quomodo principia totius operis dimidium occupare dicuntur, ita res animo constat. pars magna bonitas est, velle fieri bonum. Scis quem dicam bonum? perfectum, absolutum, quem malum facere nulla vis, nulla necessitas possit. Hunc in te prospicio, si perseveraueris, & incubueris, & id egeris, ut omnia facta dictaque tua inter se congruant ac respondeant sibi, & una forma percussa sint. Non est huius animus in recto, cuius acta discordant.

EPISR. XXXV. CVM te tam enixe rogo ut studeas, meum negotium ago. habere amicum volo: quod contingeret mihi ( nisi pergas excolare te, ut ccepisti ) non potest. Nunc enim amas me, amicus non es. Quid ergo? haec inter se diuersa sunt? immo dissimilia. Qui amicus est, amat: qui amat, non vtique amicus est. Itaque amicitia semper proficit. Amor etiam aliquando nocet. Si nihil aliud, ob hoc profice, ut amare discas. Festina ergo, dum mihi proficis, ne istuc alteri didiceris. Ego quidem percipio iam fructum, cum mihi fingo uno nos animo futuros, & quicquid ætati meæ vigoris abscessit, id ad me ex tua, quanquam non multum abest, redditurum. Sed tamen re quoque ipsa latus esse volo. Venit ad nos ex his quæ amamus etiam absentibus gaudium: sed id leue & euaniendum. Conspectus, & præsentia, & conuersatio aliquid habet viuæ voluptatis: vtique si non tantum quem velis: sed qualem velis videas. Affer itaque te mihi ingens manus: & quo magis instes, cogita me senem esse, te mortalem. Propera ad me, sed ad te prius profice, & ante omnia hoc cura, ut constes tibi. Quoties experiiri voles, an aliquid actum sit, obserua an eadem velis hodie, quæ heri. Mutatio voluntatis indicat animum natare aliubi, atque aliubi apparere, prout tulit ventus. Non vagatur quod est fixum & fundatum. Istud sapienti perfecte contingit, aliquatenus & proficieni prouectoque. Quid ergo interest? Hic commouetur quidem non tamen transit, sed suo loco natat: nec commouetur quidem.

EPISR. XXXVI. AMICVM tuum hortare, ut istos magnō animo contemnat, qui illum obiurgant, quod vni-

bram & otium petierit, quod dignitatem suam destituerit, & cum plus consequi posset, prætulerit quietem omnibus. Quam utilem negotium suum gesserit, quotidie illis ostender. Hi quibus inuidetur, non desinunt transire. Alij eligentur, alij cadent. Res est inquieta, felicitas. Ipse se exagitat, movet cerebrum, non uno genere. Alios in aliud irritat: hos in potentiam, illos in luxuriam: hos inflat, illos mollit, & totos resoluit. At bene aliquis illum fert, sic quomodo vinum. Itaque non est quod tibi isti persuadeant, eum esse felicem, qui à multis obsidetur. Sic ad illum, quemadmodum ad lacum, concurrit, quem exhauiunt & turbant. Nugatorium & inertem vocant. Scis quosdam perverse loqui, & signare contraria. Felicem vocabant. Quid ergo? Erat? Ne illud quidem euro quod quib[us] idam nimis hottidi animi videtur & tetrici. Ariston aiebat, malle se adolescentem tristem, quam hilarem & amabilem turbæ. Vinum enim fieri bonum, quod recens durum & asperum visum est: non pati æratrem, quod in dolio placuit. Sine eum tristem appellant, & inimicum processibus suis. bene se dabit in vetustate ipsa tristitia: persevereret modo colere, virtutem perhibere liberalia studia, non illa quibus perfundi satis est, sed hæc quibus ringendus est animus. hoc est discendi tempus. Quid ergo? aliquid est quod non sit discoendum? Minime. Sed quemadmodum omnibus annis, studere honestum est: ita non omnibus institui. Turpis & ridicula res est elementarius senex. Iuueni parandum, seni videntur est. Facias ergo rem utilem tibi, si illum quam optimum feceris. Hæc aiunt beneficia esse expetenda tribuendaque, non dubie primæ sortis, quam tam prodest date quam accipere. Denique nihil illi iam liberum'est. Spopondit. Minus autem turpe est creditori, quam spei bona decoquere. Ad illud æs alienum soluendum opus est negotianti nauigatione propera, agrum colenti vbeitate eius quam colit terræ, & cœli fatore. Ille quod debet, sola potest voluntate persoluere. In mores fortuna ius non habet. Hos disponat: vt quam tranquillissimus ille animus ad perfectum veniat, qui nec ablatum sibi quicquam sentit, nec adiectum, sed in eodem habitu est, quounque res cadunt. Qui sue aggeruntus vulgaria bona, supra res suas emi-

eminet: siue aliquid ex ipsis vel omnia casus excusfit. minor non sit. Si in Parthia natus esset, arcum infans statim tenderet. Si in Germania, prorinus pertenerum hastile vibraret. Si avorum nostrorum temporibus fuisse, equitare, & hostem cominus percutere didicisset. Haec singularis disciplina gentis suæ suadet & imperat. Quid ergo huic ræditandum est; quod aduersus omnia tela, quod aduersus omne hostium genus bene facit, mortem cōtemnere: quæ quin habeat in se aliquid terribile, ut & animos nostros (quos in amorem sui natura formauit) offendat, nemo dubitat: nec eum necesse esset in id comparari & acui, in quod instinctu qnodam voluntario iremus, si-  
cū feruntur omnes ad conseruationem sui. Nemo discit ut si necesse fuerit, æquo animo in rosa iaceat: sed in hoc duratur, ut tormentis non submittat sidem, ut si necesse fuerit, stans, etiam aliquando saucius, pro vallo peruigiliet, & ne pilo quidem incumbat: quia solet obrepere interim somnus in aliud adminiculum reclinatis. Mors nullum habet incommodum. Esse enim debet aliquid, cuius sit incommodum. Quod si tanta cupiditas longioris æui te tenet, cogita nihil eorum quæ ab oculis abeunt, & in rerum naturam, ex qua prodierunt, ac mox processura sunt recondunrur, consumi. Desinunt ista, non pereunt. Et mors, quam pertimescimus ac recusamus, intermittit vitæ non eripit. veniet iterum qui nos in lucem reponat dies, quem multi recusarent, nisi oblitos reduceret: Sed postea diligenter docebo, omnia quæ videntur perire, mu-  
tari. Æquo animo debet redditurus exire. Obserua orbem rerum in se remeantium, videbis in hoc mundo nihil extingui, sed vicibus descendere ac resurgere. Æstas abit, sed alter annus illam adducit; hiems cecidit; referent illam sui menses. Solem nox obruit, sed ipsam statim dies abiget. Stellarum iste discursus, quicquid præterierit, repetit. pars caeli levatur assidue, pars mergitur. Denique finem faciam, si hoc unum adiecero, nec infantes, nec pueros, nec mente, lapsos timere mortem; & esse turpissimum, si eam securitatem nobis ratio non præstat, ad quam stultitia per-  
ducit.

EPIST. XXXVII. Quo d maximum vinculum est ad bonam mentem, promisisti virum bonum. Sacramento

rogatus es. Decipit si quis tibi dixerit, mollem esse militiam & facilem, Nolo te decipi. Eadem honestissimi huius & illius turpissimi auctoramenti verba sunt, vri virgis ferroque necari. Ab illis qui manus arenæ locant, & edunt ac bibunt quæ per sanguinem reddant, cauetur ut ista vel iniuiti patientur: à te, ut volens libensque patiaris. Illis licet arma submittere, misericordiam populi tentare. Tu neque submittes, nec vitam rogabis. Recto tibi iniuncto que moriendum est. Quid porro prodest, paucos dies aut annos lucrifacere? Sine missione nascimur. Quomodo ergo, inquis, me expediam? Effugere non potes necessitates: potes vineere. Fiat via, & hanc tibi viam dabit philosophia: ad hanc te confer, si vis saluus esse, si securus, si beatus: denique si vis esse, quod est maximum, liber. Hoc contingere aliter non potest. Humilis res est stultitia, abiecta, sordida, seruili multis affectibus & sæuissimis subiecta. Hos tam graues dominos, interdum alternis vicibus imperantes, interdum pariter, dimittit à te sapientia, quæ sola libertas est. Una ad hanc fert via, & quidem recta. Non aberrabis, vade certo gradu. Si vis tibi omnia subiicere, te subiice rationi, multos reges, si ratio te rexerit. Ab illa disces, quid & quemadmodum aggredi debeas, non incides rebus. Neminem mihi dabis, qui sciat quomodo quod vult eceperit velle. Non consilio adductus vullo, sed impetu impactus est. Non minus saepe fortuna in nos incurrit, quam nos in illam. Turpe est non ire, sed ferri: & subito in medio turbine rerum stupentem quererere. Huc ego quemadmodum veni?

EPIST. XXXVIII. MERITO exigis, ut hoc inter nos epistolarum commercium frequenteremus. Plurimum proficit sermo qui ministrat irrepserit animo. Disputationes præparatae & fessa audeente populo, plus habent strepitus, minus familiaritatis. Philosophia bonū consilium est. Consilium nemo clamore dat. Aliquando vredū est & illis, ut ita dicam, cōcionibus; ubi qui dubitat, impellendus est. Vbi vero non hoc agendum est, ut velit discere, sed ut discat, ad hæc submissiora verba veniendum est. Facilius intrant, sed hærent. Nec enim multis opus est, sed efficacibus. Semini modo spargenda sunt: quod quamvis sit exiguum, cum occupauit idoneum locum, vires suas explicat, & ei minimo

minimo in maximos actus diffunditur. Idem facit ratio-  
non late patet, si aspicias: in opere crescit. Pauca sunt quæ  
dicuntur: sed si illa animus bene excepit, conualescunt  
& exurgunt. Eadem est, inquam, præceptorum condicio,  
quæ seminum. Multum efficiunt, & si angusta sunt: tan-  
tum, vi dixi, idonea mens rapiat illa, & in se trahat. Mul-  
ta inuicem & ipsa generabit, & plus reddet, quam accepit.

EPIS. XXXIX. COMMENTARIOS quos desideras,  
diligenter ornatos & in angustum coactos, ego vero com-  
ponam: sed vide ne plus profectura sit oratio ordinaria,  
quam hæc quæ nunc vulgo breuiarium dicitur. Olim  
cum Latine loqueremur, summarium vocabatur. Illa res  
discenti magis necessaria est: hæc scienti. Illa enim docet,  
hæc admonet. Sed utriusque rei tibi copiam faciam: Tu à  
me non est quod illum aut illum exigas. Qui notorem  
dat, ignotus est. Scribam ergo quod vis, sed meo more. In-  
terior multos habes, quorum scripta nescio an satis ordi-  
nent. Sume in manus indicem philosophorum. Hæc ipsa  
res expurgisci te coget. Si videris quam multi tibi labora-  
uerint, concupisces & ipse ex illis unus esse. Habet enim  
hoc in se generosus animus, quod concitatur ad honesta.  
Neminem excelsi ingenij vitrum humilia delectant & sor-  
dida: magnarum rerum species ad se vocat & extollit.  
Quemadmodum flamma surgit in rectum, iacere ac de-  
primi non potest, non magis quam quiescere: ita noster  
animus in motu est, eo mobilior & actuosiior, quo vehe-  
mentior fuerit. Sed felix qui ad meliora hunc impe-  
tum dedit. Ponet se extra ius ditionemque fortunæ.  
Secunda temparabit, aduersa comminet, alis admiranda  
despiciet. Magni animi est, magna contemnere, ac medio-  
cria malle, quam nimia. Illa enim utilia sunt: at hæc eo  
quod superfluant, nocent. Sic segetem nimia sternit yber-  
tas: sic rami onere franguntur: sic ad maturitatem non per-  
uenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos  
immoderata felicitas rumpit: quia non tantum in aliorum  
iniuriam sed etiam in suam vtuntur. Quis hostis in quen-  
quam tam contumeliosus fuit: quam in quosdam volu-  
ptates suæ sunt: quorum impotentiaz atque insanæ libi-  
mini ob hoc unum possis ignorare, quod quæ fecerit, pa-

tiuntur. Nec immerito hic illos furor vexat. Necesse est in immensum exeat cupiditas, quæ naturalem modum transfluit. Illa enim habet suum finem: inania, & ex libidine orta, sine termino sunt. Necessaria metitur utilitas, supervacua quo redigis? Voluptatibus utique se immergunt quibus in consuetudinem adductis carere non possunt: & ob hoc miserrimi sunt, quod eo pereniant, ut illis quæ supervacua fuerant, facta sint necessaria. Serviunt itaque voluptatibus suis, non fruuntur: & mala sua, quod malorum ultimum est, amant. Tunc autem consummata est infelicitas, vbi turpia non solum delectant, sed etiam placent: & definit esse remedio locus, vbi quæ fuerant virtus, mores sunt.

EPIST. XL. QVOD frequenter mihi scribis, gratias ago. Nam quo uno modo potes, te mihi ostendis. Nunquam epistolam tuam acipio, ut non protinus una simus. Si imagines nobis amicorum absentium iucundæ sunt, quæ memoriam renouant, & desiderium absentie, falso atque inani solatio leuant: quanto iucundiores sunt litteræ quæ vera amici absentis vestigia, veras notas afferunt? Nam quod conspectu dulcissimum est, id amici manus epistolæ impressa præstat, agnoscere. Audisse te scribis, Serapionem philosophum, cum istuc applicuisset, solere magno cursu verba conuoluere, quæ non effundit, sed premit & urget. Plura enim veniunt quam quibus vox una sufficiat. hoc non probo in philosopho, cuius pronuntiatio quoque sicut vita debet esse composta. Nihil autem ordinatum est, quod præcipitatur & properat. Itaque oratio illa apud Homerum concitata, & sine intermissione in morem niuis superueniens, oratori data est: at lenis & melle dulcior seni proficit. Sic itaque habe, ut istam vim dicendi rapidam atque abundantem, aptiorem esse circulanti iudices, quam agenti rem magnam ac seriam, docere. Itaque illare illam rem nolo, quam entrete. Nec extendat aures, nec obruat. Nam illa quoque inopia & exilitas minus intentum auditorem habet, tædio interruptæ tarditatis. Facilius tamen incidit quod expectatur, quam quod præteruolat. Denique tradere homines discipulis præcepia dicuntur. Non traditur quod fugit. Adiice nunc, quod quæ veritati operam

peram dat oratio, incomposita debet esse & simplex. Hæc popularis nihil habet veri: mouere vult turbam, & inconsultas aures impetu rapere. tractandum se non præbet: auferitur. Qomodo autem regere potest, quæ regi non potest? Quid quod hæc oratio, quæ sanandi mentibus adhibetur, descendere in nos debet? Remedia non prosunt, nisi iammortentur. Multum præterea habent inanitatis & vani: plus sonat quam valet. Lenienda sunt quæ me exterrant, compensanda quæ irritant, discutienda quæ fallunt: inhibenda luxuria, corripienda avaritia. Quid horum raptrum potest fieri? Quis medicus ægros in transitu curat? Quid quod ne volupatem quidem ullam habet, talis verborum sine delectu ruentium strepitus? Sed ut pleraque quæ fieri posse non crederes, cognouisse satis est, sic istos qui verba exercuerunt, abunde est semel audisse. Quid enim quis discere, quid imitari velit, quid de eorum animo iudicet, quorum oratio perturbata & admissa est, nec potest reprimi? Quemadmodum per proclive currentium, non ubi visum est, gradus sistitur, sed incitato corporis pondere se rapit, ac longius quam voluit effertur: sic ista dicendi celeritas nec in sua potestate est, nec satis decora philosophiæ: quæ ponere debet verba, non proiicere, & pedentem procedere. Quid ergo? non aliquando & insurget? Quid nō? sed salua dignitate morum: quam violencia ista & nimia vis exuit. Habeat vires magnas, moderatas tamen: perennis sit vnda, non torrens. Vix oratori permisericorditer talem dicendi velocitatem, irreuocabilem, ac sine lege vadente. Quemadmodum enim iudex subsequi poterit, aliquando etiam imperitus ac iudicatum quoque cum illum aut ostentatio abtulerit, aut aff. etus impotens sui? tantum festinet atque ingerat, quantum aures pati possunt. Recte ergo facis si non videris istos qui quantum dicant, non quemadmodum querunt: & ipse malueris aliquando, si necesse est, vel iuxta P. Vinicium dicere: qui cum quereretur quomodo diceret, Asellius ait, tractim. Nam Geminus Varius ait: quomodo istum disertum dicatis, nescio: tria verba non potest iungere. Quid ni malis tu sic dicere, quomodo Vinicius? Aliquis tam insultus interuenierit, qui illi singula verba vellenti, tanquam diceret, nou diceret, ait: Dic, vel nunquam dicas. Nam Q.

Haterij cursum suis temporibus oratoris celeberrimi, longe abesse ab homine sano volo. Nunquam dubitauit, nunquam intermisit: semel incipiebat, semel desinebat. quædam tamen & nationibus puto magis aut minus conuenire. In Græcis hanc licentiam tuleris. Nos etiam cum scribimus, interpungere consueuimus. Cicero quoque noscer, à quo Romana eloquentia exitit, gradarius fuit. Romanus sermo magis se circumspicit, & æstimat, & præbet æstimandum. Fabianus vir egregius & vita & scientia, & quod post ista est, eloquentia quoque, disputabat expeditæ magis, quam concitate: ut posses dicere, facilitatem esse illam, non celeritatem. Hanc ego in viro sapiente recipio, non exigo, vt oratio eius sine impedimento excat: profertur tamen malo, quam profluat. En autem magis te detereo ab isto morbo, quod non potest tibi ista res contingere aliter, quam si te pudere desierit: perfrices frontem oportet, & ipse te non audias. Multa enim inobseruatus ille cursus feret, quæ reprehendere velis. Non potest, inquam tibi contingere res ista, salua verecundia. Præterea exercitatione opus est quotidiana, & à rebus studium transferendum est ad verba. Hæc autem etiam si aderunt, & potuerunt sine ullo tuo labore decurrere, tamen temperanda sunt. Nam quemadmodum sapienti viro incessus modestior conuenit, ita oratio pressa, non audax. Summa ergo summarum hæc erit: tardiloquum te esse iubeo.

EPIST. XL I. FACIS rem optimam, & tibi salutarem, si, vt scribis, perseueras ire ad bonam mentem: quam stultum est optare, cum possis à te impetrare. Non sunt ad cælum elevandæ manus, nec exorandus æditus ut nos ad aures simulaci, quasi magis exaudiri possimus, admittat. Prope est à te Deus, tecum est. intus est. Ita dico, Lucili. facer intra nos spiritus sedet, malorum honorumque nostrorum obseruator & custos: hic prout à nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam nisi ab illo aditurus exurgeat? Ille dat consilia magnifica, & erecta. In unoquoque virorum bonorum, Quis deus, incertum est, habitat deus. Si tibi occurrit vetustis arboribus, & solitam altitudinem egensis frequens lucus, & conspectum cæli densitate ramorum,

morum aliorum alios protegentium submouens, illa proceritas siluae, & secretum loci, & admittatio umbras, in aperio tam densa atque continua, fidem tibi numinis facit. Et si quis specus saxis penitus exesis motrem suspenderit, non manufactus: sed naturalibus causis in tantam laxitatem excavatus, animum tuum quadam religionis suspicione percutiet. Magnorum fluminū capita veneramus subita ex abdito vaste amnis eruptio aras habet. Columnarum aquarum calentium fontes: & stagna quædam, vel opacitas, vel immensa altitudo facta. Si hominem videbis interritum periculis, intactum cupiditatibus, inter adiutoria felicem, in mediis tempestatibus placidum, ex superiori loco homines videntem, ex æquo deos: non subiicit te veneratio eius? Non dices: Ista res maior est altiorque quam ut credi similis huic, in quo est, corpusculo possit? Vis ituc diuina descendit: animum excellentem, moderatum, omnia tanquam minora transeuntem, quicquid timemus optamusque ridentem, cœlestis potentia agitat. Non potest res tanta sine adminiculo numinis state. Itaque maiore sui parte illic est, unde descendit. Quiemadmodum radij solis contingunt quidem terram, sed ibi sunt unde mittuntur: sic animus magnus & sacer, & in hoc demissus ut proprius diuina nossemus, conuersatur quidem nobiscum, sed hæret origini suæ. Illinc pendet: illuc spectat ac nititur: nostris tanquam melior interest. **Quis** est ergo hic? animus qui nullo bono nisi suo nitet. **Quid** enim est stultius, quam in homine aliena laudare? **Quid** eo dementius, qui ea miraretur, quæ in alium protinus transferri possint? Non faciunt meliorem equum aurei fræni. Aliter leo aurata iuba nitet, dum contrectatur, & ad patientiam recipiendi ornamenta cogitur fatigatus: aliter incultus, integri spiritus. Hic scilicet impetu acer, qualem illum esse natura voluit, speciosus ex horrido, cuius hic decor est, non sine timore aspici, præfertur illi languido & bracteato. Nemo gloriari nisi suo debet. Vitem laudamus, si fructu palmites onerat, si ipsa ad terram pondere eorum quæ tulit, adminicula deducit. Nam quis huic illam præferret vitæ, cui aureæ rura, aurea folia dependent? Propria virtus est in vite fertilitas. In homine quoque id laudandum est, quod ipsius est. Familiam pulchram

habet, & domum pulchram: multum serit, multum fænerat, nihil horum in ipso est, sed circa ipsum. Lauda in ipso, quod nec eripi potest, nec dari: quod proprium est hominis. Quæris quid sit? Animus, & ratio in animo perfecta. Rationale enim animal est homo. Consummatur itaque eius bonum, si id adimplevit cui nascitur. Quid est autem quod ab illo ratio hæc exigit? Rem facillimam, secundum naturam suam vivere: sed hanc difficultem facit communis insania. In vitiis alter alterum trudimus. Quomodo autem ad salutem reuocari possunt, quos nemo retinet, populus impellit?

EPIST. XLII. IAM tibi iste per suasit, se virum bonum esse. Atqui vir bonus tam cito nec fieri potest, nec intelligi. Scis quem nunc virum bonum dicam? huius secundæ notæ. Nam ille alter fortasse tanquam phoenix semel anno quingentesimo nascitur: nec est mitum, ex interuallo magna generari, Mediocria & in turbam nascientia, sape fortuna producit: eximia vero, ipsa raritate commendat. Sed ista multum adhuc absit ab eo quod proficitur: & si sciret quid esset vir bonus, nondum se esse crederet: fortasse etiam fieri posse disputaret. At male existimat de malis. Hoc etiam mali faciunt, nec vlla maior pœna nequitæ est, quam quod sibi ac suis displaceat. At odit eos, qui subita & magna potentia insolenter vtruntur. Idem faciet, cum idem poterit. Multorum, quia imbecilli sunt, latent vitia: non minus ausura, cum illis vires suæ placuerint, quam illa quæ iam felicitas aperuit. Instrumenta illis explicandæ nequitæ desunt. Sic tuto serpens etiam pestifera tractatur, dum riget frigore. Non desunt tunc illa venena, sed torpent. Multorum crudelias, & ambitio, & luxuria, ne paria pessimis audeat, fortunæ favore deficitur. Radem velle eos cognoscere, da posse quantum volunt. Meministi cum quendam affirmares esse in tua potestate, dixisse me, volaticum esse ac leuem, & te non pedem eius tenere, sed pennam. Mentitus sum: pluma tenebarit, quam remisit, & fugit. Scis quos post exhibuerit tibi ludos, quam multa in caput suum casira tentauerit. Non videbat se per aliorum pericula in suum ruere, non cogitabat quam onerosa essent quæ petebat, etiam si superuacua non essent. Hoc itaque in his quæ affecta-

affectamus, ad quæ labore magno contendimus, inspicere debemus, aut nihil in illis commodi esse, aut plus irremandi commodi. Quædam superuacua sunt, quædam tanti nota sunt. Sed hæc non providemus, & gratuita nobis videntur, quæ carissimè constant. Ex eo licet stupor noster appearat, quod ea sola putamus emi, pro quibus pecuniam soluimus: ea gratuita vocamus, pro quibus nosipso impendimus. Quæ emere nollemus, si domus nobis nostræ pro illis esset danda, si amicum aliquod fructuolum prædium: ad ea parati sumus peruenire cum sollicitudine, cum periculo, cum iactura pudoris, & libertatis, & temporis. Adeo nihil est cuique scilicet vilius. Idem itaque in omnibus consiliis rebusque faciamus, quod solemus facere, quoties ad institorem alicuius mercis accessimus. videamus, hoc quod concupiscimus quanti deferatur. Sæpe maximum pretium est, oro quo nullum datur. Multa possum tibi ostendere, quæ acquisita acceptaque, libertatem nobis extorserunt. Nostri essemus, si ista nostra non essent. Hæc ergo tecum ipse versa, non solum ubi de incremento agetur, sed etiam ubi de iactura. Hoc peritum est. Nempe adventitium fuit, tam facile sine illo viues, quam vixisti. Si diu illud habuisti, perdis postquam satiates es. Si non diu, perdis antequam assuescas. Pecuniam minorem habebis: nempe & molestiam: gratiam minorem; nempe & inuidiam. Circumspice ista quæ nos agunt in insaniam, quæ cum plurimis lacrymis amittimus. Scies non damnum in his molestum esse, sed opinionem damni. Nemo illa perisse sentit, sed cogitat. Qui se habet, nihil perdidit. Sed quoto cuique habete se contigit?